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Vinder af arkitektkonkurrence om nyt mindretalscenter i Tarp er fundet 

MINDRETAL
Daniel Dürkop
Kommunikation@skoleforeningen.org

Med en bevilling på 50 millioner 
kroner fra A.P. Møller og Hustru 
Chastine Mc-Kinney Møllers Fond 
til almene Formaal arbejder Dansk 
Skoleforening med at etablere 
første fase af et nyt stort mindre-
talscenter i Tarp. Den første fase be-
står af et dagtilbud til 100 børn. 

Som en del af arbejdet har der 
også været afholdt en arkitektkon-
kurrence om hele det nye center. 
Den konkurrence har nu fundet 
en vinder. Vinderforslaget »Rum til 
alle« er udarbejdet af det danske 
arkitektfirma AART Architects og 
den tyske samarbejdspartner AX5-
Architekten. Deres fælles idé har 
været at bygge mindretalscenteret 
op som »en lille landsby ved gade-
kæret«. 

Dommerkomitéen havde i alt tre 
gode forslag at vælge imellem, og 
det var ikke et let valg. Men i vin-
derforslaget kunne komiteen bedst 
se rum til både dagtilbud, skole og 
foreningsliv. Mindretallet får med 
vinderforslaget blandt andet tre 
forskellige typer samlingsrum af 
forskellig størrelse: Det lille i dagin-
stitutionen, den mellemstore dob-
belthøje aula i skolebygningen og 
den store idrætshal til de virkeligt 
pladskrævende aktiviteter.

Rummene har synlige og ligevær-
dige adgangsforhold fra ankomst-
pladsen, der kan danne ramme om 
mange forskellige typer aktiviteter 
til gavn for fællesskabet. Den første 
fase i projektet er daginstitutionen, 
og der arbejdes nu på at rejse mid-
ler til at gå videre med anden fase; 
skole og idrætshaller.

Genkendelighed
I begrundelsen for vinderforslaget 

fremhæves blandt andet, at ”forsla-
get skaber en fin samling af fritlig-
gende bygninger med samme detal-
jering, materialer og udformning 
omkring det centrale ankomstrum, 
så der fastholdes en overordnet 
sammenhæng og genkendelighed. 
Herved skabes en harmonisk hel-
hed og et mindretalscenter med en 
klar og tydelig identitet, der samti-
dig er skaleret efter og tilpasset den 
lokale kontekst.” Byggeriet er over-
vejende i træ med lavt Co2-aftryk 
og bæredygtighed i fokus. 
”På vegne af Skoleforeningen – 
men også på vegne af hele mindre-
tallet i og omkring Tarp – siger vi 

tak til A.P. Møller Fonden for en 
ganske særlig gave. Vi takker også 
for opbakningen til vores visio-
nen om at skabe et mindretalscen-
ter tænkt fra bunden og placeret 
uden for de store sydslesvigske 
byer – som samlingspunkt for det 
danske arbejde. Det er her, hvor vi 
hver dag mærker det store engage-
ment,” siger  Direktøren for Dansk 
Skoleforeningfor Sydslesvig, Lars 
Kofoed-Jensen.
Det nye center skal bidrage til at 
styrke samhørigheden i grænse-
landet. Kernen i mindretalscentret 
skal være dagtilbud og på sigt en 
skole med en række faciliteter, som 

skal udvikles i to faser med blik på, 
at de kan benyttes af alle alders-
grupper og dermed være til glæde 
for hele lokalsamfundet.”

De ansatte i Ringvejens Vuggestue fik mulighed for at dykke ned i betydnin-
gen af samspillet mellem de tre primære sanser og primære reflekser.
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Forleden havde Ringvejens Vugge-
stue i Flensborg besøg af Mette Dre-
scher Jensen fra firmaet Sansemo-
torik, som brugte dagen på at fylde 
viden på de ansatte. Vuggestuen 

kunne byde velkommen til en pæ-
dagogisk lørdag, hvilket er noget 
institutionen gør to gange om året. 

Denne gang kunne pædagoger og 
medhjælpere høre om, hvor vigtigt 
samspillet mellem de tre primære 
sanser og primære reflekser er, 
fordi Grænselandets Legat fond har 
givet 10.000 kr. til at højne den fag-
lige viden.

Medarbejderne er samlet i det 
store lyse fællesrum med åbent ind 
til køkkenet, som bærer præg af, at 
det ikke kun er til pynt. Nogle sid-
der med deres strikketøj, andre gri-
ber efter chokoladerne, som ligger, 
hulter til bulter, pænt pakket ind i 
en lille skål inden for rækkevidde. 
Alle har koncentrationen rettet 
skarpt mod foredragsholderen, som 

er ved at gen-
nemgå for-
skellige san-
semotoriske 
begreber.
Mette Dre-
scher Jensen 
gestikulerer 
livligt, mens 
hun fortæller 
forsamlingen, 
at undersøgel-
ser viser, at 
børn er blevet 
mere motori-
ske usikre de 
sidste 15 år. 
Det udvikler 
sig til en snak 

om, hvor vigtig tid er. Tid, så børne-
ne kan bruge hverdagens gøremål 
til at øve sig på, så de overvinder 
den motoriske usikkerhed.

Faglig input
En af de gode ting ved at få noget 
faglig input er, ifølge leder Jette 
Rasmussen, at vi får sat fokus på 
de ting, vi gør, og vi er allerede på 
en rigtig god vej. Vi træner allerede 
motorikken, fordi børnene er med 
i hverdagens gøremål, siger hun og 
fortsætter: - Faktisk var det Heidi, 
én af pædagogerne, der foreslog, at 
vi skulle invitere Mette Drescher 

Jensen, fordi de i deres gruppe ar-
bejder med motorik.

Ud over det indlysende, at fagligt 
input højner kvaliteten af det pæ-
dagogiske arbejde, er fællesskabet 
også noget der vægtes højt på Ring-
vejens Vuggestue. Som Jette Ras-
mussen siger: Det, at vi får et fælles 
sprog omkring motorik og sans-
ning, gør, at vi allerede på mandag 
kan gå i gang med at bruge nogle af 
de nye redskaber, som Mette Dre-
scher Jensen har givet os med i ryg-
sækken.

Ringvejens Vuggestue på kursus.                      Foto: Skoleforeningen

Byggeri med bæredygtighed i Fokus

Overvinde motorisk usikkerhed

Der Neubau eines Minderjhei-
tencenters in Tarp schreitet vo-
ran. Am Donnerstag wurde der 
Gewinner eines Architekten-
wettbewerbs bekannr gegeben.

Projektet med at skabe et mindretalscenter i Tarp er delt op i 
to faser:

Fase 1: Opførelsen af et dagtilbud med plads til to vuggestue-
grupper (0-3 år), to aldersintegrerede grupper (0-6 år) og to 
børnehavegrupper (3-6 år) med alle tilhørende lokaler og faci-
liteter. Det giver plads til op til 125 børn, og det skal bygges på 
en sådan måde, at det forberedes for udvidelse med yderligere 
to grupper.  Med en bevilling på 50 millioner kroner fra A.P. 
Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene 
Formaal i 2022 kan første fase af det nye mindretalscenter nu 
realiseres.

Fase 2: I projektets anden fase 2 skal opføres en skole til 120-
150 elever med idrætshal, en idrætshal samt foreningslokaler 
til det danske mindretal.

Indgangen til den nye daginstitution i Tarp.    


